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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 7. november 2013 stillet følgende spørgsmål
nr. 71 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Hans Andersen (V).

Spørgsmål nr. 71:
”Vil ministeren redegøre for, hvilke sanktioner kontrolaktionerne overfor uden-
landske virksomheder har medført, og i hvilket omfang disse er blevet efterlevet?”

Endeligt svar:
Jeg har indhentet en udtalelse fra Arbejdstilsynet og SKAT.

Arbejdstilsynet har oplyst følgende:
”Alle virksomheder har pligt til at sørge for, at arbejdet planlægges, tilrettelægges 
og udføres sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt og i overensstemmel-
se med arbejdsmiljølovgivningens regler.  

I perioden 1. januar 2012 til 1. oktober 2013 har Arbejdstilsynet afgivet 104 for-
bud, 1275 strakspåbud og 591 påbud vedr. overtrædelse af arbejdsmiljøloven til 
udenlandske virksomheder i forbindelse med Arbejdstilsynets tilsyn med udenland-
ske virksomheder. Ved manglende efterlevelse af en afgørelse eller ved grove over-
trædelser, hvor der er akut eller overhængende fare, vil Arbejdstilsynet typisk ud-
stede en administrativ bøde, udarbejde en tiltaleindstilling til politiet eller bede po-
litiet om at efterforske sagen yderligere. Arbejdstilsynet har i perioden 1. januar 
2012 til 1. oktober 2013 afgjort 50 sager med administrativt bødeforelæg eller en 
tiltaleindstilling til politiet.

I forhold til overtrædelse af anmeldepligten til RUT har Arbejdstilsynet i samme 
periode udarbejdet 661 indstillinger til politiet om retslig tiltale vedr. manglende el-
ler mangelfuld anmeldelse til RUT. Arbejdstilsynet fik pr. 1. juli 2013 hjemmel til 
at udstede administrative bøder for overtrædelse af anmeldepligten til RUT, når en 
række betingelser er opfyldt. I perioden 1. juli 2013 til 1. oktober 2013 har Ar-
bejdstilsynet udstedt 22 administrative bøder.”

SKAT har oplyst følgende:
”SKAT kan ikke isoleret opgøre typer af sanktioner eller omfang af bøder, der ret-
ter sig mod udenlandske virksomheder via SKATs data.
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Der henvises til svaret på spørgsmål 427 og 428 af 7. juni 2011 (Alm. del) til Fol-
ketingets Skatteudvalg.”

Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets og SKATs oplysninger.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


